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sasisasi e e mjaftueshmemjaftueshme
ngrohjengrohje,   ,   ndrindriççimim,    ,    fufuççii

DALJA / KDALJA / KËËRKESARKESA
EfiEfiççiencaienca e e EnergjisEnergjisëë = = --------------------------------------------------------------------

HYRJE / FURNIZIMHYRJE / FURNIZIM

BurimetBurimet e pae pa--ripripëërtrtëëritshmeritshme ttëë EnergjisEnergjisëë
+ + RreziqetRreziqet e e ShterrimitShterrimit AmbientalAmbiental

+ + BurimetBurimet e e RipRipëërtrtëëritshmeritshme ttëë EnergjisEnergjisëë
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sasi e mjaft.           sasi e mjaft. sasi e mjaft.  
NGROHJA                NDRIÇIMI                      FUÇI 

ndërtesat publike ndërtesat publike lëvizja e njerëzve
ngrohjet qendrore hapësirat dhe rrugët publike pompimi i ujit
ndërtesat private            ndërtesat private                 lëvizja e prodhimeve
prodhimi industrial          prodhimi industrial                prodhimi industrial 

DALJA / KËRKESA
= -------------------------------------------------------------

HYRJE / FURNIZIMI

Shfrytëzimi i         Shfrytëzimi i Shfrytëzimi i          
Burimeve të Burimeve të Burimeve të
Pa-Ripërtëritshme Ambientit Ripërtëritshme
të Energjisë të Energjisë
Kufizimet e Furnizimit Kufizimet e ndotjes Energjia Solare

Nafta / Gazi >>>> CO-2 >>>>              Biomasa
Thëngjilli / Nukleare > Ndryshimi i Klimës >         Energjia

Gjeotermale
nga Mbeturinat

Efiçienca e Energjisë =
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Ku Ku janjanëë komunatkomunat
nnëë kkëëttëë

ekuacionekuacion ??
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NGROHJE                      NDRIÇIM                  FUÇI 
ndërtesat publike ndërtesat publike lëvizja e njerëzve
ngrohjet qendrore hapësirtat dhe rrugët publike pompimi i ujit

ndërtesat private                ndërtesat private             lëvizja e prodhimeve
prodhimi industrial              prodhimi industrial            prodhimi industrial 

DALJA / KËRKESA
= -------------------------------------------------------------

HYRJA / FURNIZIMI

Shfrytëzimi i                        Shfrytëzimi i                       Shfrytëzimi i 
Burimeve të Burimeve të Burimeve të
Pa-Ripërtëritshme Ambientit Ripërtëritshme
të Energjisë të Energjisë
Kufizimiet e Furnizimit Kufizimiet e ndotjes Energjia Solare

Nafta / Gazi >>>> CO-2 >>>>              Biomasa
Thëngjlli / Nukleare > Ndryshimi i Klimës >            Energjia

Gjeotermale
nga Mbeturinat

Efiçienca e Energjisë =
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KKëështushtu qqëë EfiEfiççienciencëë mmëë e e lartlartëë e e EnergjisEnergjisëë
ppëërr KomunatKomunat mundmund ttëë jetjetëë::

kontrollimikontrollimi dhedhe ppëërmirrmirëësimisimi ii

a) a) efiefiççienciencëëss ssëë ngrohjesngrohjes dhedhe ndrindriççimitimit nnëë
ttëë gjithagjitha pajisjetpajisjet komunalekomunale

b) b) sistemitsistemit tuajtuaj ttëë ngrohjesngrohjes qendroreqendrore, , 
atyaty kuku aplikohetaplikohet

c) c) transportittransportit tuajtuaj publikpublik dhedhe sistemevesistemeve
tuajatuaja ttëë drejtimitdrejtimit ttëë trafikuttrafikut
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EfiEfiççienciencëë mmëë e e lartlartëë e e EnergjisEnergjisëë
gjithashtugjithashtu mundmund ttëë jetjetëë::

kontrollimikontrollimi dhedhe ppëërdorimirdorimi i i ttëë gjithagjitha opcioneveopcioneve ppëërr
shfrytshfrytëëziminzimin e e energjiveenergjive ttëë ripripëërtrtëëritshmeritshme

a) a) SiSi ttëë maksimalizohetmaksimalizohet ngrohjangrohja solaresolare
ppëërr ujinujin e e ngrohtngrohtëë??

b) b) SiSi ttëë shqyrtohenshqyrtohen mundmundëësitsitëë e e burimeveburimeve
gjeotermalegjeotermale nnëëppëërr komunakomuna??

c) c) SiSi ttëë shfrytshfrytëëzohetzohet e e ttëërrëë energjiiaenergjiia e e fshehurfshehur nnëë
mbeturinatmbeturinat dhedhe ujujëëratrat e e zezazeza komunalekomunale??

d) d) SiSi ttëë ppëërdoretrdoret biomasabiomasa
ppëërr prodhiminprodhimin e e energjisenergjisëë??

e) e) SiSi ttëë shqyrtohetshqyrtohet ççfarfarëëdodo opcioniopcioni tjettjetëërr ppëërr
ppëërdoriminrdorimin e e energjisenergjisëë ssëë ripripëërtrtëëritshmeritshme nnëë

komunkomunëënn time? time? 
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SHUMSHUMËË PYETJE PYETJE 
NNëë KKËËTTËË EKUACION?EKUACION?

KomunatKomunat tjeratjera nnëë EuropEuropëë ëështshtëë dashtdashtëë ttëë
ballafaqohenballafaqohen me me kkëëtoto pyetjepyetje parapara juvejuve

…….. .. TTëë shtyrshtyrëë ppëërr ttëë vepruarvepruar me me ççmimemime
gjithgjithëëmonmonëë nnëë ngritjengritje ttëë energjisenergjisëë ––

KyKy regjionregjion mundmund ttëë mmëësojsojëë mmëë shpejtshpejtëë duke duke 
u u bazuarbazuar nnëë suksesetsukseset dhedhe

ddëështimetshtimet e e ttëë tjertjerëëveve!!
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(1) (1) ““PPËËRMIRRMIRËËSIMI I KORNIZSIMI I KORNIZËËS LIGJORES LIGJORE””
-- LigjetLigjet duhetduhet DHDHËËNNËË STIMULIMET STIMULIMET dhedhe DEDE-- STIMULIMET STIMULIMET 

-- LigjetLigjet duhetduhet ttëë LARGOJNLARGOJNËË BARRIERATBARRIERAT
-- LigjetLigjet duhetduhet ttëë jenjenëë TTËË ZBATUESHZBATUESHËËM M dhedhe TTëë ZBATOHENZBATOHEN

-- LigjetLigjet duhetduhet ttëë jenjenëë ttëë TTËË DETYRUESHDETYRUESHËËM M dhedhe ttëë DETYROJNDETYROJNËË
-- ProcesiProcesi i i zbatimitzbatimit ttëë ligjeveligjeve duhetduhet ttëë MONITOROHETMONITOROHET

-- SuksesetSukseset dhedhe ddëështimetshtimet duhetduhet ttëë kenkenëë njnjëë PRAPA VEPRIMPRAPA VEPRIM

NevojitenNevojiten ““LIGJET QLIGJET QËË SHKSHKËËLQEJNLQEJNË”Ë”,,
qqëë prodhojnprodhojnëë transparenctransparencëë ppëërr drejtimdrejtim racionalracional

CilatCilat StrategjiStrategji
mundmund tt’’aa bbëëjnjnëë ttëë mundshmemundshme??
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(2) (2) ““PPËËRMIRRMIRËËSIMI I BASHKSIMI I BASHKËËPUNIMIT  INSTITUCIONALPUNIMIT  INSTITUCIONAL””
-- RRAFSHET e RRAFSHET e ndryshmendryshme TTËË QEVERISQEVERISËË

duhetduhet ttëë punojnpunojnëë ssëë bashkubashku
-- SHKENCA SHKENCA duhetduhet ttëë shkojshkojëë kahkah komunatkomunat

-- DuhetDuhet ttëë organizohetorganizohet RRJEDHJE e RRJEDHJE e lehtlehtëë e INFORMATAVEe INFORMATAVE
-- ProcesiProcesi duhetduhet ttëë MONITOROHET MONITOROHET ((ppëërsrsëëriri!)!)

-- SuksesetSukseset dhedhe ddëështimetshtimet duhetduhet ttëë kenkenëë njnjëë PRAPA VEPRIM PRAPA VEPRIM 
((ppëërsrsëëriri!)!)

““EFIEFIÇÇIENCA IENCA ppëërmesrmes INFORMATAVEINFORMATAVE”” ëështshtëë ççelelëësisi
TT’’aa zgjerojmzgjerojmëë TregunTregun e e EfiEfiççienciencëëss ssëë EnergjisEnergjisëë parapara se se ttëë

luftojmluftojmëë ppëërr fushatfushat e e kompetencavekompetencave

CilatCilat StrategjiStrategji
mundmund tt’’aa bbëëjnjnëë ttëë mundshmemundshme??
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(3) (3) ““INVOLVIMI I SEKTORIT PRIVATINVOLVIMI I SEKTORIT PRIVAT””: : 

-- FURNIZIMI DHE KFURNIZIMI DHE KËËRKESA DUHE TRKESA DUHE TËË LLËËVIZIN PARALELISHTVIZIN PARALELISHT
-- ODAT EKONOMIKE JANODAT EKONOMIKE JANËË PARTNERPARTNERËËT NATYRALT NATYRAL
-- PANAIRET E ENERGJISPANAIRET E ENERGJISËË MUND TMUND TËË JENJENËË INSPIRUES INSPIRUES 

* P* PËËR ZGJIDHJE TR ZGJIDHJE TËË REJA REJA 
* P* PËËR ORTAKR ORTAKËËRI TRI TËË REJAREJA
* DHE P* DHE PËËR INVESTIME TR INVESTIME TËË REJAREJA

-- DUHET TDUHET TËË BASHKANGJITEN BASHKANGJITEN 
BANKAT DHE INSTITUCIONE FINANCIAREBANKAT DHE INSTITUCIONE FINANCIARE

-- RREGULLAT E REJA LIGJORE DUHET TRREGULLAT E REJA LIGJORE DUHET TËË LEHTLEHTËËSOJNSOJNËË
KREDITKREDITËË KOMUNALE PKOMUNALE PËËR EFIR EFIÇÇIENCIENCËËN E ENEGJISN E ENEGJISËË

CilatCilat StrategjiStrategji
mundmund tt’’aa bbëëjnjnëë ttëë mundshmemundshme??



11 Dhjetor 200611 Dhjetor 2006 GTZ GTZ -- MMS KosovMMS Kosovëë 1313

(4) (4) ““DUKE KUPTUAR SE PREJ KU PO DUKE KUPTUAR SE PREJ KU PO 
FILLOJMFILLOJMË”Ë” ::

-- VLERVLERËËSIMET BAZIKE SIMET BAZIKE 
ppëërr ttëë gjithagjitha strukturatstrukturat komunalekomunale ttëë harxhimitharxhimit ttëë energjisenergjisëë

““JANJANËË DOMOSDOSHMDOMOSDOSHMËËRIRI””
-- nevojitennevojiten PPËËRPJEKJET E PRPJEKJET E PËËRBASHKRBASHKËËTA TA ttëë gjithgjithëë akterakterëëveve

((TTëë gjithgjithëë duhetduhet ttëë ppëërdorimrdorim ttëë dhdhëënatnat krahasuesekrahasuese dhedhe
ppëërkufizimetrkufizimet))

-- Duke Duke filluarfilluar me me grumbullimingrumbullimin e e ttëë dhdhëënavenave
atyaty kuku nevojitetnevojitet VEPRIM I MENJVEPRIM I MENJËËHERSHHERSHËËM:M:

CilatCilat StrategjiStrategji
mundmund tt’’aa bbëëjnjnëë ttëë mundshmemundshme??
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MMËËSIMISIMI
TeknikTeknik, , LigjorLigjor, , 

OrganizacionalOrganizacional

MOTIVIMIMOTIVIMI
GatishmGatishmëëriaria ppëërr

ndryshuarndryshuar VullnetinVullnetin
ppëërr ttëë vepruarvepruar

PPËËRDORIMI I RDORIMI I 
NJOHURIVENJOHURIVE

VeprimiVeprimi i i i i organizuarorganizuar
nnëë bazbazëë ttëë gjergjerëëREZULTATETREZULTATET

MMëë shumshumëë
vendevende punepune,,

KualitetKualitet jetjetëësorsor
mmëë i i madhmadh
MMëë shumshumëë

besueshmbesueshmëëriri

ZHVILLIMI I FUZHVILLIMI I FUÇÇISISËË SSËË NJOHURIVENJOHURIVE
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(5) (5) ““TTËË FILLOHETFILLOHET”” ::
1. 1. SesioniSesioni

KOLEGJIUMI I AKKKOLEGJIUMI I AKK--ssëë
PPËËR SHR SHËËRBIME PUBLIKERBIME PUBLIKE

““ZHVILLIMI I STRATEGJISZHVILLIMI I STRATEGJISËË PPËËR EFIR EFIÇÇIENCIENCËËN N 
KOMUNALE TKOMUNALE TËË ENERGJISENERGJISË”Ë”

E E martmartëë, 12 , 12 DhjetorDhjetor 2006, 14:30 h2006, 14:30 h

MBMBËËSHTETUR NGA SHTETUR NGA 

BERLINER ENERGIE AGENTURBERLINER ENERGIE AGENTUR

CilatCilat StrategjiStrategji
mundmund tt’’aa bbëëjnjnëë ttëë mundshmemundshme??
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